Tendo em conta a proposta de resolução PR/2025/812 de 11 de junho de 2025.

Presente à reunião ofício da empresa EMBEIRAL, S.A., datado de 15 de maio de 2025, 

onde, no âmbito da empreitada identificada em título, solicita o cancelamento do seguro 

caução, com a apólice n.º 7100891500933/0, no montante de € 74.912,70 (setenta e quatro 

mil, novecentos e doze euros e setenta cêntimos).

O processo vem acompanhado da informação técnica n.º DOA-007-JP/2025, da DIVISÃO 

DE OBRAS E AMBIENTE, datada de 30 de maio, último, bem como do auto de receção 

definitiva da referida empreitada, datado de 20 de janeiro de 2022, segundo o qual estão

[...]

reunidas as condições para o cancelamento do referido seguro caução.

DELIBERAÇÃO: Considerando o referido auto de receção definitiva, a Câmara deliberou 

receber  definitivamente  a referida  empreitada,  bem como proceder  ao cancelamento do 

respetivo seguro caução, no valor de € 74.912,70 (setenta e quatro mil, novecentos e doze 

euros e setenta cêntimos).

Processo 2267/2025. REQUALIFICAÇÃO DO ESPAÇO QUINTA DA VITELINHA - GREEN 

MAGIC PARK - CONCURSO PÚBLICO - ESCLARECIMENTOS - ERROS E OMISSÕES - 

Despacho - Ratificação

Favorável Tipo de votação: Unanimidade

Factos e fundamentos legais:

[...]

bem como às atividades acessórias a autorizar no Contrato de Serviço Público, aos quais se 

acrescenta  uma  margem  de  lucro  razoável  de  acordo  com  o  disposto  no  Anexo  ao  

Regulamento  (CE)  n.º  1370/2007,  prevê-se  que,  no  primeiro  ano  de  operação,  o  valor  

máximo da remuneração a pagar ao operador seja de 4 318 385,45 euros (quatro milhões,  

trezentos e dezoito mil, trezentos e oitenta e cinco euros e quarenta e cinco cêntimos), sem  

prejuízo das atualizações anuais previstas no Contrato de Serviço Público, aplicáveis no  

segundo ano e seguintes ao longo da sua duração de cinco anos e do IVA à taxa legal  

aplicável;

N) A transferência pelo Município para a Comunidade Intermunicipal do Douro das receitas

[...]

Pública 26 (NCP 26) do Sistema de Normalização Contabilística para as Administrações 

Públicas (SNC-AP), aprovado em anexo ao Decreto-Lei n.º 192/2015, de 11 de setembro.

C) Resumos de tesouraria

Presente à reunião o resumo dos fluxos do passado dia 13, que acusavam um saldo no total 

das  disponibilidades  no  montante  de  €  1.061.401,44  (um  milhão,  sessenta  e  um  mil, 

quatrocentos e um euros e quarenta e quatro cêntimos), assim discriminados:

a) Dotações Orçamentais: 986.402,54 €

b) Dotações não Orçamentais: 74.998,90 €

E) Aprovação da ata em minuta

Favorável Tipo de votação: Unanimidade

A Câmara Municipal deliberou aprovar a presente ata, em minuta, após a mesma ter sido